liber.

tur, alie vero recentem et nuper gestam seruarent in corde memoriā. Et vero niniutarum populi alienigena et barbarus nullus prius diuine prudentie beneficiis assuetus non legibus non misericordiis preceptis ullis aut opibus illuminatus, hominem vidit habitu naufragii vultu peregrinū nec per unquam sibi cognitū primo statim ingressu dicentē, abhuc quadraginta dies et niniue subuerterunt et ex istis solis sermonibus conuersi sunt ad timores dei abiectisq; continuo prioris vite malis ad virtutē iusticiamq; se contulerunt, tam fidelis satisfactione ut diuinitus iam promulgatam sententiam reuocaret et urbem sisterent mitantem metu excidi ac iam iāq; peritaram. Videlicet enim inquit deus quod reuersi sunt unusquisq; anima sua pessima. Quomodo reuersi sunt, dicit mihi magna enim erat malitia eorum immensa iniquitas vulnera insanabilia hoc enim indicat propheta cum dicit ascēdit malitia eorum usq; ad celum per hec quidē spatia. magnitudinez peccatoꝝ designat. Sed tamen hec tanta eorum malitia que usq; ad celum fuerat extensa tribus solis dībꝝ, uno peregrino et ignoto et naufrago homine paucissimis sermonibus cōmonente ita extincta et deleta est ut tale adeo testimonium mererentur accipere dicente. Et vidit deus quia discessit unusquisq; anima sua mala et penituit eius a malitia quā dixit ut faceret eis. Vides quoniam qui intentus est et vigilat et sui meminit non solum ab hominibꝝ non potest ledi: sed et imminentem celum et amorem repellit qui non semetipm prodit et ledit etiā simile extrinsecus beneficio diuinus fulciatur non ei sufficiet ad salutem: quia neq; iudeis et tanta mirabilia que in eos collata sunt profuerunt: neq; alienigenis quod nihil horum adepti sunt obfuit: sed quoniam animo propositoꝝ recto semetipos dederint deo parva occasione sumpta plurimum profecerunt et quidem cum essent ut diximus barbari et alienigenae atq; ab omni institutione peregrini. Quid vero de tribus pueris dicem⁹ in quos tot mala illata virtutem tamen animi eorum ledere non potuerunt aut infringere. Nonne pueri erant et tenere etatis et imprimitio statim vite initio et captiuitatem damnationemq; perpetrati: exulces domo et patria temploꝝ extorres alicnati patris legibus: auul-

lesionis

sif diuinis officijs altariis sacrificijs purificationibus solennibus et ab ipsa etiam psalmi voce detracti ad peregrina ducuntur et dominacionem barbaram patiuntur seris magis bestijs q; hominibus traditi nullam paternae doctrine vocē nullum prophetice cōmonitionis sermonem: nulla sacerdotum aut pastorum solitaria capientes, sic enim ipsi dicunt, quod non est in tempore hoc p̄cepis neq; propheta neq; dux neq; locus ad sacrificandū in cōspectu dei ad inueniendam misericordias. Sed et hoc accessit eis ad difficultatem rerum: ut intra aulam regiam nutrimenta et eēnt quasi in medium pelagus adducti ubi tempestates et procellae et immanum fluctuū mine sine gubernatore sine nautis sine velo et remis nauigatur pelagus immensum et tamen quia erat mentis eorum insita diuina philosophia et sciebant contemptui habendas presentium rerum caducas fragilesq; potentias acclimatas calcandam esse iactantiam pennisq; fidei subnixi euolare nouerant ad celestia. aulam regiam velut ergastuli squalores ducebāt. Et rex quidem iubet eos mensa sue esse participes mensē iūlios affluentis et tumide et immunditijs atq; execrationibus plene: sed ipsis hec abominationi erant non honori et tanquam agni iter lupos positi videbant quod aut moriendum sibi fame ferroque esset. aut ex his que execabantur vescendum. Quid ergo faciūt adolescentulī. Quid agis etas immatura. Quid captiuā conditio: non dicunt: quia necessitas nostra non latet dominum quod sub tyranno sumus positi. quod i captiuitate: quod in seruitute detinemur: non possumus obsistere. crudelibus dominis superbisque victoribꝝ. Nihil horum meditati sunt sed intenderunt animo ulque ad mortem venire. Tantum ne peccarent domino. et facerent quod fieri non licebat. Erant igitur eis cuncta que extrinsecus sunt aduersa et contraria nec etiam diuitie captiuos et nudos erant. neque pecunie quibus lenire possent imparantium ferocitatem. nec amicitiae villa fidutia. ut pote peregrinis neque potentia aliqua utpote servis. Neque multitudine obtainere poterant. Tres enim soli erant. Quid ergo faciunt quod solum in potestate habere videbantur. verbis precantur eunuchum qui super eos accepterat.

Gij

liber

potestate: sed ipsum inueniunt trepidum et pro salute sua metu entem, ne forte si poscentibus eis gratiam prestare voluisse: suū caput traderet morti: et ait. Timeo ego dominum meum regem, ne forte videat vultus vestros tristes per ceteris pueris et coetaneis vestris et condemnat caput meum in mortem. At illis sapientibus responsis adimūt ab eo omnem timorem et prestare gratiam suadent. Cumq; ipsi omnia que in se erant et in potestate sua fecissent, adest continuo etiam deus et que in ipso sunt. ipse iam complet. Non ergo solius dei est opus istud: sed initium datum est ex proposito ipsorum. Ipsi enim posuerunt in corde suo ne gustarent de illicitis cibis, et cum hoc constater et foriiter custodirent. Affuit eis continuo etiam dei nutus et bonum propositum puerorum ad finem prouocat gloriosum. Vides ergo quoniam qui scipiūm non ledit ab alio non potest ledi. Ecce enim in his pueris captiuitas solitudo: seruitus: potestas perurgens. imperia dira metus mortis vis tyrannica terror:q; barbaricæ, vicinus vero aliquis aut propinquus proximus aut ciuis nullus nulla bonorum monita nulla solatia et horum omnium nihil omnino fuit quod eos leserit. quos propositum et animus proprius non ledebat quinimo et econtrario cum omnibus his que supra cunera uiimus in patrio adhuc solo positus ille populus puerorum puderit ei tot extrinsecus adminicula nequiuerunt ad animi virtutem. q; cum propria prodebat et deiciebat ignauia. Sed interis pueri nostri primo omnium gloriūm istud obtinuerunt certamen. ne contaminarentur cibis immundis, et in hoc calcato et subacto tyranno ad alia producuntur celiora, et nobiliora certamina. Proponitur namq; eis multo durior et scelerior illa priore conditio fornax igne succeditur. barbare in eos tum ipso tyranno seuiente consurgunt cōmouetur omnis sera persica et addicēdos pueros natio implacabilis et dira consurgit musica diuersa preparantur nouoq; crudelitatis genere in vento musicis. Ignis et flama cōiungit penarum minc terror:q; mortis cum voluptate miscet et tamen qui semetipso non prodūt, sed quod in sua potestate est exequunt et peragunt, ledi a nullo potuerunt, q; unino et clariores redduntur. ex hoc coronasq; nūc nobiliores

Cōfionis

54

sumunt multo q; dudum: vixit qdem eos nabuchodonosor et misit in fornacē ignis sed nihil ledere potuit: imo et magnifice p. fuit. Adiorem nāq; eis gloriam tyrannica crudelitas acquisiuit. In medio enim fornaci: positi et barbarico in eos incendio plus q; flama fornaci ardente clarissimam magnificāq; de hoste ium psero victoriam: et tres pueri captiuū totam gentē pariter cum regem: miraculi magnificēta duxere captiuos quo rū gloria omnib; seculis resertur et canetur. Sic ergo qui sibi pī nō nocuit ali⁹ ei nocere nō potuit aut deicere: quid est q; aliqui animi virtus possit infringi. Sed dicas deus affuit et ipse eos de incēdio liberavit. Et tu qdem si facias oia que in te sūt sperare debes et ea que adeo sunt. Aderit namq; et tibi si tu ipse prius nō defueris tibi. Acerūta men ego pueros istos non propter hoc admiror: et beatos iudi- co quia ignis incendia calcauerūt illesi: sed q; pro patriis legib; vinciri voluerūt, et in fornacem mitti et ignib; tradi. in hoc enim ē eorum animi virtus et meritū. Statim hāq; vt in ignem injecti sunt corone eis neci ceperunt ex illis sine dubio verbis quib; of fidutia et libertate responderant regi dicentes. Non opus habemus de verbo hoc respondere tibi. est enī deus noster in celis cui nos seruimus qui pōtē etipere nos decamino ignis ardenti⁹ et de manib; tuis o rex liberare. Qd si noluerit notū tibi sit o rex q; dīs tuis nō seruimus et imaginem auream quā statuisti non adoramus: ex his verbis illāiam coronati sunt et in hac cōfessio ne victorie sue palmam ceperunt. in hoc fuit cursus eoꝝ quem in cōfessionis martino celebrarūt. Quod vero corpora eorū tradi ta sibi ignis erubuit et vincula dissoluit atq; oblitus nature sue in medio fornaci exhibuit eis celestis rosis refrigeria hoc iam gracie dei fuit qui voluit per magnificēta mirabilium nota⁹ facere potentia suā. illi vero in confessione sua et fidei constantia corona ti sunt et martiri sui gloriam consecuti. Quid tu ad hec dicere poteris: etiam si patria expulsus es et isti etiam: si in captiuitatem deduc⁹ es et barbaris dominis seruisti. hoc et istis accidit. Si sine solatio sine doctrina sine sermonis cōmoniūione vixisti: neq; istis cuncta hec assuerunt. Vinctus et sectus ad mortem ductus es isti sed per hec omnia transducti ex unoquoq; eorū et clariores no-

bilioq; digressi sunt. Et iudei quidem habentes templum et sa-
crificia et archam testamētū cherubin quoq; et propitiatoriū et
omnia illa quibus quotidianas sacrificias consumabant. habentes
prophetas alios defunctos. alios vero adhuc superstites q; eos
et de presentibus informarent. de antiquis beneficiis promouerent
que in egypto fecerat cum eis que in deserto etiā cum terrā repro-
missionis ingressi sunt et in his omnibus non solum nibil profes-
serunt: sed et in ipso templo ad insignia praedicatiois sue idola col-
locauerunt. filios suos et filias cōsumolantes sub arboribus etiā
et montibus propria sacrificia consumantes. Hdi vero in terra
barbarica in hostili solo sub tyrannica potestate flāmis et mortis
traditi non solum nibil leduntur sed et maiorem gloriam capiūt.
Hec ergo scientes et horum similia colligentes de divinis scriptis.
mīliū enī inueniunt similia qui requirant et cōplūt quibus agno-
scat alios quidem sine vila difficultate temporu et necessitate can-
sarum nulla vi nulla tyranide cogente collapsos et hōis ob-
bus aduersantibus sibi nec leviter quidem a virtutie pposito nō
fuisse cōmotos indubitate sententia tenere debemus q; si quis le-
ditur eadem nāq; que in principio possimus etiā in fine firmar-
bimus siquio inquam leditur a sanctip̄o leditur: nec ab illo alio
etiam si inumeri sint qui noceant et si oēs qui habitanti terrā et ma-
re conueniant ad ledendum nocere nequaquam poterunt ei qui a
sanctip̄o non leditur.

Ammonitio sc̄i Augustini episcopi per quam ostendit q; bo-
num sit lectionem diuinam legere et quantum malum sit ab illa vel
inquisitione desinere.

Ropitio christo fr̄o carissimi ita
lecciónē diuinās
audo et sicuti corde semp recipiatio ut nob̄
spiritus gaudiu de vestra fidelissima obediētia
faciat ledū vultio ut vobis scripture sancte
bulcescāt et sim qd o; diuina vobis p̄cepta p̄fi-
ciant: subtrahite vos aliquibus horis occupationib; mūdi quibus
etiā in domib; vestris diuina eloqua regēt: ad integrū posse dei-

mīsticordie p̄secratio ut in vobis illico feliciter ipse fāt qd de bea-
to viro scriptū est q; in lege dñi meditabitur die ac nocte. Et illō
beati q; scrutatur testimonia ei et toto corde exquirunt eū. Et illō in
toto corde meo abscondi eloqua tua vt nō peccem tibi. Sicut enim
vt ipsi auditio ille q; in eordesuo abscondit eloqua dei nō peccat ita
et ille qui non abscondit peccare nō cessat. Si enim negotiatori-
bus nō sufficit de una tñi merce lucra congrere s; plures mercede
comparant ex quibus substātiā suam augeat et agricole diversa ge-
nera leminū conant sc̄ere vnde sufficientē cibum sibi et suo vale-
ant p̄parare quāto magis in spūalibus lucris nō vobis dū suffi-
cere q; in ecclesia lectōes diuinās auditio. s; in domib; et in cōui-
uijs vestris. et qn̄ dīca b̄acuēs sunt etiam aliqbus horis in nocti-
bus lectioni diuinæ debet insistere ut in horreco cordia vestri spi-
rituale possitis tritici cōparare et in thesauris aiarum vestrarum
scripturarū margaritas recōdere ut cum in die iudicii ante tribu-
nū et cōtūdicio venerim⁹ licet dic̄t ap̄lo vestiti et nō nudū veni-
amus. Et illud fr̄o carissimi diligēter attendite q; scripture diuin-
ne q; littere sunt de patria nřa transmissae. Patria n. nostra para-
disus est. parētes nostri patriarche sunt et pphete et apostoli etiā
et martyrs. Liueo. n. angeli rex t̄po est. Qui enī peccauit adā tūc
in ipso velut in exilii humi mūdi p̄iecti sum⁹. s; q; rex noster
plusq; cogitari vel dici p̄t p̄uo et misericordia scripturas diuinās
in uitiorib; ad nos p̄ patriarchas et pphao dignatus est mittere q;
bus nos ad eternā et principalem p̄iam inuitaret et cuj; scripturas
ei⁹ rebelli spū fragilitas humana p̄tēcerit dignat⁹ et p̄ sc̄ipm̄ de-
scēdere et nos de tyranide et de supbia diaboli liberare et ad verā
humilitatē exēplo sue māsuētūdī p̄uocare. De p̄tate et antiq;
hostis p̄ passionis iniuria liberare ad inferna descendere et antiq;
sc̄os q; originali p̄tō obnotis tenebant et ipse in altū ascēdere spi-
ritū sc̄m̄ q; nos ī oēa infidiae diaboli p̄forare de celio mittere et
ap̄los suos q; regnū dei p̄ uniuersum mūdi euāgeliis arci dirige: et
lynon solū supboe: s; et iplo nō solū originalib; s; et actualib;
peccatio obnotis inueniret totū tñi nēmine supplicante dimisit
et nō selū sicut merebamur mītis calib; o; opp̄ressos
ad exercita latōtiosa opa nō iraxit. s; maḡ p̄ieffabili pietate ut

S. Bernard.

cum illo regnemus clementer ac misericorditer inuitauit. **B**um
bec ita sunt fratres carissimi qui de se cogitant serui qui ita presu-
munt domini sui precepta conteneret nec ipsae inuitatoria litteras
quibus ad regni beatitudinem eos inuitat dignetur relege-
re. **Q**uomodo enim si aliquis vestrum ad procuratorem suum
litteras dirigat et ille non solus non impleat quod precipitur: sed eti-
am ipsa visloria releggere dedignetur non indulgentia sed penam
non libertatem acciperet sed carcerem merebitur sustinere ita il-
le qui diuinas scripturas de patria eterna transmissas dissimulat
legere timere debet ne forte premia eterna non accipiat: sed etiam
penam perpetuam non evadat. Nam in tantum periculum est no-
bis diuina precepta non legere ut propheta lugubriter clamet:
idea captiuus ductus est populus meus: quia non habuit sci-
entiam. Qui aut ignorat ignorabitur sine dubio qui deum per diuinam
lectionem in hoc seculo dissimulat inquirere et deus illum in eter-
na beatitudine dedignatur agnoscere et timere debet ne clausis ia-
nuis cum stultis virginibus foris exclusus mereatur audire ne-
scio vos non noui vos discedite a me operaris iniquitatis. **Q**uid en-
nescio vos non noui vos. **Q**uomodo eos nescit quos in igne mit-
tit. Ideo utique quia sicut iam dictum est qui eum in hoc seculo le-
gendo noluit intelligere in die iudicij deus illos dedignabitur a-
gnoscere. Et illud quod in salomone scriptum est non negligenter
sed cu[m] grandi sollicitudine ac timore debemus audire. **Q**ui ob-
tutat aurem suam inquit ne audias legem oratio eius erit execra-
bilis. **D**ebet ipse prius audire deum qui vult exaudiri a deo. **N**on
qua fronte vult ut deus cum exaudiat quem instantum despicit
ut eius legere precepta dissimulet. **E**t illud quale est fratres mei
qui non nulli christiani quod peius est aliquotiens etiam et clericis qua-
do iter acturi sunt et panem et vinum et oleum et diversa dispensa-
ta sibi ordinant preparare et cum tanta unusquisque in terreno iti-
nere preparat. **V**nus videt caro sua unum libellum legere non curat **v**ni-
tib[us] et in eternum reficiatur anima sua. **E**t cum duos ipse homi-
nes habeat interiorum ad imaginem dei factum et exteriorum de-
limo terre formatum. ille tamen tantam sollicitudinem pro cor-
pore quod in sepulchro vermis deuorandus est habere vide-

De monachis.

tur interiorum vero hominem qui ad imaginem dei factus est tam
quam vile mancipium sine pabulo verbi dei fame et siti cruciare co-
gnoscitur. Nam instantum deum negligit ut in se imagine ipsum
despiciat et contemnet. **H**oc ergo fratres carissimi sapienter et utili-
ter cogitantes quantum possumus ociosis fabulis et detractioni-
bus ac surrilitatibus cunctis finem studeamus imponere et totis
viribus de impedimentis mundi istius fugiendo aliquas horas
querere in quibus pro salute anime nostre orationi vel lectio pos-
simus insistere ut in nobis impleatur illud quod scriptum est qui
docti fuerint fulgebunt sicut stellae in perpetuas eternitates. **Q**uo
ipse prestare dignetur qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat
deus in secula seculorum. Amen.

De obsecratione oratione postulatione et gratiarum actione
sermo sancti Bernardi.

Attuor mibi videntur orandi mo-
dos exprimere apostoli verba dicentis. Volo primum fieri obse-
crationes deinde orationes postulatiōes gra-
tiarum actiones. Sunt enim quos adhuc pec-
cati conscientia terret et cruciat nonnulli accepta
resistendi virtute: tunc scilicet cum primum in ipso peccatorum cen-
tacentes spiritus veritatis irradiat et excitans erubescere et timere
eos facit dum vident imitatem criminum meritorum ex igni-
tatem et velud ardorem coronam se gehennam expanscentes:
quoniam in seipsi boni nibil inueniunt aliunde apprehendunt unde
tegantur. Sciant enim quod non sit tutum in conspectu domi-
ni dei sui vacuos apparere contra legis preceptum. et multo mi-
nus id presumere audent plenis sternore manib[us]. Quia ergo tim-
ent et merito timet per seipso accedere student quasi per alios
supplicare. Tale est illud orationis genus quo solemus vel dicentes
Sancte petre ora pro nobis et similia. Maxime vero illud obse-
cratione est manifesta per passionem et crucem tuam et est in hunc
modum. Tale enim videtur ac si latro deprehensus et iacit vicinus

Second

suspendio q̄si penitus desperat nec iuuenit in se unde misericordia
deprecetur extēdens brachia dicit quia sic passus est christus p̄
eoz a quibus tenet animos moueat ad pietatem. Credo ego de
tatione dici posse q̄ regnum celorum vim patitur et violēti diri-
piunt. Illud vim faciebat regno celorum publicanus ille qui dum
nō auderet oculos ad celum leuare ipsum celum ad se potuit incli-
nare. Simile aliquid mulier illa egisse videtur que p̄fluum sanguinis habēta dum tunc ad xp̄m accedere fecit ab eo virtutem
exire furtum enī terigit simbriam et curata est ab infirmitate. An
et dignatio quodāmodo verbum videt quod de ea dicitur. Quis
me tetigit et addidit. Sensi a me virtutem exire non credo quod
sit inter nos quispiam sed fortasse nonnulli in seculari habitu vel
cogitatione potuerunt aliquando experiri quod loquor ut in
uī p̄fluum sanguinis patuerentur eius inquā sanguinis qui
regnum dei non possidebit. Et enim qui facit peccatum seru' est
peccati: nec sua se poterit continentie virtute etiam cœpi volet.
Hunc ergo minime expedi p̄seipsum ad christus cœhesie: sed
tangere si quam inuenierit eius simbriam. hoc est et cum extremū
in ecclesiam considerare hominem q̄ humiliorem viderit que ē
vestis christi eum inquam qui elegit abiectus esse in domo dei.
Oportet considerare q̄ vere est simbria posita in hora vestimen-
ti ad quam utiq̄ spiritualis vnguenti descendens a capite copia
tota decurrit. Hunc sibi beneficijs aliquibus seu prece humiliat
q̄ confessione pura tetigerit ut affectum eius erga gratia se mo-
ueat ad compatiendum sibi habeat fidem et sine dubitatione sa-
nabitur. illud tamen nouerit simbria non a se sed a christo ex-
se virtutem qui et tangit se protestatur in simbria. Expressi vobis
quantum potui quale sit et cui anime necessarium genus obsecra-
tionis. At vero tam continendi viriute accepta secure accedit qui
sibi conscius fuerit pro delictis preteritis veniam petens et utitur
oratione que nimur oris est. ratio quando iam ore suo loqui
tur cum deo suo. Hinc illud est quod materia magdalae q̄q̄ nō
minus habuit emorissa illa non sicut tamen peretur accedere. sed
rigat lachrymis pedes capillio tergit vngit vnguento osculatur

De ascensione

ore deuoto. Unde satie liquet quod omnino las posuerat in cor
de suo a peccato deinceps abstinere et quasi profluvium stabat.
quod si iam consecutus es et tu primus es ut ipi domino loquē
in oratione recognos annos tuos in amaritudine anime tue. De-
hinc postq̄ in lamentis penitentie aliquam diu perseverans by-
laritatē quandam et fidutiam conceperis indulgentie. Accede
iam ad postulationes ut secure iam tanquam receptus in gratias
domini tui. cōseruis tuis audeas petere quod oportet. At fortas-
se requiras: unde aut quomodo noscere poteris vitum hanc cō-
secutus sis indulgentiam. Sic nimur conseruando humanita-
tis gratiam diuina solet pietas ordinare. ut quanto quisq; plus
proficit eo minus se reputet profecisse. Nam et usq; ad supremū
exercitio spiritualis gradus quisquis eo usq; profecerit: aliquid
ei de primi gradus in perfectione relinquitur ut vix primum libi
videatur adeptus. Attamen scio quid hodie lectum sit de eu-
gelio. Dixi iesus paralitico. Considera remittuntur tibi pecca-
ta tua et cōputatum est ei in blasphemiam. At ille nimur cui co-
gitatio hominis confitebitur quid cogitatis inquit mala in cor-
dibus vestris. Blasphemare me blasphematio et quasi ad excu-
sandam visibilis curationis virtutem mibi inuisibilem usurpare
Sed ego vos potius blasphematos esse conuincio signo visibili
probatis inuisibilem potestatem ut sciatis inquit: quia potesta-
tem habet filius hominis dimittendi in terra peccata: tunc ait
paralitico. Surge tolle grabatum tuum et ambula. Et mihi
ego suam surgis desiderio supernorum si grabatum tollis. scilicet
a terrenis eleuans voluptatibus ut non ferratur anima concu-
piscientis eius. Sed magis ipsa ut dignum est regat illud: et se-
rat quo non vult si demum ambulas que retro sunt obliuiscens
et ad ea que ante sunt te extendens desiderio: et proposito pro-
ficiendi curatum te esse non dubites. Neque enim surgere po-
teras si non aliquatenus onus esset allegium. Nec graba-
tum tollere nisi ex honoratus magis. Nec ambulare ieuode
conuersionis cum graui molle possibile est: propter quod si-
ducialiter iam postulare potest qui eiusmodi est. tamen caueat

in scriptura

ne forte: aut postulet non postulanda: aut nimis postulet que a deo sunt postulanda: aut ea tepide querat que toto affectu et omni tempore sunt querenda. Petitione tamen non accipitur: ait Jacob: si in tempore fuit querenda. Sic agit omnis qui terrena querit ultra eo quod male petatis. Sic agit omnis qui terrena querit ultra necessitatem qui mundanam gloriam sectatur aut voluptatem.

Lale etiam quod solent homines seculares mortem inimicorum in orationibus postulare: ceteraque similia que non oportet. At vero temporalia si defuerint petenda quidem sunt quantum necessitas humana requirit sed iuxta beati Gregori sententiam non sunt hec minime requirenda. In quo genere etiam illa sunt spiritualia sine quibus nihilominus salus constare potest: ut sermo scientie gratia curationum omnia que de quibus certum non habemus quid expediat nobis ut pote si te fatigat temptationis supplicandum quidem pro ea ut auferatur a te. Ied non nimis obnire: quoniam in talibus meminisse semper oportet apostolice illius sententie nos enim quid oremus sicut oportet noscimus. sed ipse spiritus postulat pro nobis geminab in enarrabilibus usque imaginis committere quod temere aliquid apud nos diffinire. Hec autem sunt toto affectu et omni tempore postulanda. hec sunt pro quibus incessanter et quod obnire poterunt clamant ad deum desideria tua ut babeas gratiam eius bonarum et placere possis in oculis pie tatis ipsius et in eo vivas et moriaris in ipso ut gloriam eius vide re et ipso frui in perpetuum merearis. De his enim dictum est. sine intermissione orare. Unde et propheta exquisivit te inquit facies mea faciem tuam domine requiram et alibi. Unam ait petitum a domino hanc requiram ut in habitem in domo domini omnibus diebus vite mee. Porro ad quartum orationis genus quod est gratiarum actio per paucos attingere credo et quo rarius expeditius est. Multam enim prouersus gratiam inuenit apud deum iuxta promissionem suam quam exaudiuit ante quod inuocetur et testimonium reddit spiritui eius spiritus quem habet ex deo: quoniam exauditum est desiderium eius ita ut certus iam non orare sed gratias agere possit. Sic enim in lazari resuscitatione dñe licet nibil prius orasset pater inquit gratias tibi ago quia exaudiisti me. Prosa igit idem obsecratio perecudo siat affectu. Secunda quia

de postulatione

proprie dirimus orationem affectu proprio videlicet non dissimiliatio peccata non nos palpamus. Scientes quod qui quod quisque misericordiam inuenit apud deum si inuentus fuerit durus vide licet illemet ipsum. Tertia ideo postulatio amplius querit affectum et fiducie latitudinem sicut scriptum est postulat autem in fide nihil besitans. Credo enim propterea dictum quocunq; locum calcaverit pes vester. vester erit quod tantum impetrabimus quantum possumus pedem fidei. Quarta est que gratia et actio ipsa debet esse deuotione plenissima et delitiis affluens. Nam vero de reverentia orationis in eo quod lectum est capitulo ipsius regule vos modo solicitauit auctoritas ex cuius occasione aliqua de oratione dicenda putavi. Illud tamen breviter dico nonnullos ut arbitrio experti interdum oratione aridatatem et hebitudinem qualitatem mentis ut solis orante labi non satis attendat neque quod dicant. neque cui loquentur pro eo quod velut ex consuetudine quodam cum minus digna reverentia et sollicitudine accesserunt. Quid enim aliud cogitare debet frater intrans ad orationem quam propheticum illud. ingrediar in locum tabernaculi ammirabilis usque ad dominum dei. Omnino siquidem c. oret nos orationis tempore curiam intrare celestem. illam vero curiam in qua rex regum stellato sedet solio. circundante inumerabiliter ineffabili beatorum spirituum exercitu. Unde et ipse qui viderat quod maiorem numerum non inuenit. milia aut milium ministrabant ei et decies centena milia assistebant ei. Quanta ergo cum reverentia. quanto timore. quanta illud humilitate accedere debet a palude sua procedens et repens ranuncula vilis. Quam tremebundus quod similes quod humiliis quod denique sollicitus et toto intento animo maiestatis glorie in presentia angelorum in consilio sanctorum et congregacione assistere poterit miser homuncio. In cunctis igitur actionibus nostris multa opus est animi vigilancia sed precipue in oratione. Et enim sicut regula nostra legimus licet omni hora et in loco oculi dei super nos speculum eni matime tamen in oratione. Licet enim semper a deo videamur sed tunc etiam presentamus et ostendimus nos quasi facie ad faciem cum deo loquentes. Porro quamvis ubique sit deus in celo tamen orandus est propter orationis tempore co-

gitandus. ut mensuram non oratori s tecto non aeris spatio non
ipsa retardetur nubium densitate. iuxta eam formam que nobis
a christo tradita est ubi ait. Sic orabitis. Pater noster qui es in
celis. Celum enim quedam prerogativa etiam sedes siue thronus
dei vocatur quia ad eam comparationem quam deum angeli sa-
cti et electorum anime vident nos miseri et peregrini super terras
vix solum nomen habere videmur. Sic igitur oret qui orat tan-
quam assumptus et presentatus ei qui super thronum excelsum in
angelis qui minime ceciderunt et eleuatum in hominibus quos
suscitauit de puluere i opes et erexit de stercore pauperes. Sic in
quam semetipsum consideret sic attendat tanquam presentatum
domino maiestatis. ut dicat cum abraham. Loquere ad deum
meum christum puluis et cinis. Et quia tuo precepto comonuit
tu in institutione formatus id presumo domine fons pietatis.

De septem misericordijs. Bernardus

Isericordias dominii in eternum can-
tabo. Ut quid enim mi-
bi insipiens nescio que cogitatio de penitentie hu-
ius honore murmurat ut aggrauet illud super cer-
uicem meam. Aliud onus sentio suauissimo quides
sed utique multo maius. Sic enim honorat me miserationibus su-
is deus sic concludit sic obruit me beneficiis suis ut bonus aliud
sentire non possum. Quid enim retribuam domino pro omnibus
que retribuit mihi? Tanta tribuit. tanta retribuit et tu mihi alio
de honore loqueris defecit spiritus meus pro�us defecit in tan-
ta beneficiorum consideratione. et licet dignas non sufficiam gra-
tia agere. sed ingratitude pro�us odit anima mea. Pater-
ptoria siquides res est ingratitudo: hostis gratie: inimica salutis.
Dico ego vobis quoniam pro meo sapere nihil ita displaceat deo/
presertim in filio gratie in hominibus conversionis: quemadmodum
ingratitudo viae enim obstruit gratie: et ubi fuerit illa iam grata
accessum non inueni locum non habet. Dic mibi fratres tristi